本项目投资总额合计为 1,152,877.37 万元，拟以募集资金投入 400,000.00 万元，主要用于鄂州民
用机场转运中心项目建设。 截至 2023年 2 月 28 日，该项目实际已投入募集资金 213,901.47 万元，剩
余未使用募集资金 186,098.53万元，募集资金投资进度为 53.48%。 考虑到项目投入进度，为提高募集
资金使用效率，在保持项目投资总额不变的情况下，公司计划减少该项目募集资金投入 140,000.00 万
元。

综上所述，公司募集资金项目“新建湖北鄂州民用机场转运中心工程项目”拟减少 140,000.00 万
元募集资金投入，调整至其他募投项目使用。 本次变更募集资金金额占募集资金净额比例为 7.03%。

（二）变更原因
本次调整后， 公司拟将“新建湖北鄂州民用机场转运中心工程项目” 减少投入的募集资金

140,000.00万元，以及募集资金理财收益、利息收入等累计 10,000.00万元，共计 150,000.00 万元，用于
增加原募投项目“速运设备自动化升级项目”以及“补充流动资金”的投资。

“速运设备自动化升级项目”是公司原募投项目之一，该项目原计划投资总额为 623,761.60 万元，
其中募集资金投资金额为 600,000.00万元。 截至 2023年 2月 28日，项目已投入募集资金 604,257.86
万元（含使用募集资金理财收益、利息收入等累计投入 4,257.86万元）。 为提升快件分拣转运业务流程
和仓储作业的智慧化水平，降低人力成本，提高服务效率和整体效益，公司拟对该项目增加 90,000.00
万元募集资金投资以购买自动化分拣设备、输送设备及仓储设备，并投入进业务量较大的核心中转场
及仓库。 增加投资后本项目投资总额为 718,019.46万元，其中募集资金投资金额为 694,257.86万元。

“补充流动资金”是公司原募投项目之一，该项目原计划投资总额为 300,000.00 万元，公司将全部
用于补充流动资金。 截至 2023年 2月 28日，项目已投入募集资金 300,000.00万元。 为满足公司市场
份额和经营规模逐步扩大后的营运资金需求，提升上市公司抗风险能力，服务于公司主营业务发展和
长远战略的实现，公司拟对该项目增加 60,000.00 万元募集资金投资，本次增加投资后本项目投资总
额为 360,000.00万元，将全部用于补充公司流动资金。

本次变更后，公司募集资金计划投资情况如下：
单位：万元

序号 拟投资项目名称 本次变更后项目
计划总投资金额

本次变更前募集资
金承诺投入金额

本次变更后募集资
金投入金额

募集资金
变更金额 变更情况

一 速运设备自动化升级项
目 718,019.46 600,000.00 694,257.86注 3 90,000.00 增加募集资

金投入

二 新建湖北鄂州民用机场
转运中心工程项目 1,152,877.37 400,000.00 260,000.00 -140,000.00 减少募集资

金投入

三 数智化供应链系统解决
方案建设项目 321,119.00 300,000.00 300,000.00 ———

四 陆路运力提升项目 207,184.82 200,000.00 200,000.00 ———

五 航材购置维修项目 208,369.82 190,732.03 190,732.03 ———

六 补充流动资金 360,000.00 300,000.00 360,000.00 60,000.00 增加募集资
金投入

合计 2,967,570.47 1,990,732.03 2,004,989.89 ——— ———

注 2：募集资金相对于项目拟投资金额不足部分，本公司将通过自有资金或其他融资方式解决。
注 3：截至 2022 年 12 月 31 日，速运设备自动化升级项目累计使用募集资金 604,257.86 万元，包

括募集资金净额 600,000.00万元及该募投项目专户理财收益及利息收入 4,257.86 万元， 募集资金投
资进度 100.71%（变更前），详见公司同日在巨潮资讯网上披露的《2022 年度募集资金存放与实际使用
情况专项报告及鉴证报告》。

三、本次变更后募投项目的情况说明
（一）投资概算
本次拟增加投入的募投项目投资概算如下所示：
单位：万元

序号 拟投资项目名称 本次变更后项目计划
总投资金额

本次变更前募集资金承
诺投入金额

本次变更后募集资金
投入金额

募集资金
变更金额

一 速运设备自动化升级项目 718,019.46 600,000.00 694,257.86 90,000.00

二 补充流动资金 360,000.00 300,000.00 360,000.00 60,000.00

（二）项目实施的背景及可行性报告
1、速运设备自动化升级项目
（1）项目基本情况

为提升快件分拣转运业务流程和仓储作业的智慧化水平，降低人力成本，提高服务效率和整体效
益，公司加大投资建设速运设备自动化升级项目，购买自动化分拣设备、输送设备及仓储设备并投入
业务量较大的核心中转场及仓库。

（2）项目建设必要性
1）自动化升级将有效提升公司中转及仓储整体处理能力
随着快递业务量的持续增长、消费者对快递服务品质的重视程度日益提升，公司目前对于中转场

和仓储中心的处理能力及其稳定性都已经提出了更高的技术要求， 并已率先在部分主要中转场因地
制宜地配置了自动化分拣设备，显著提升了中转及仓储处理能力和运营效率。 为了进一步提升公司整
体中转及仓储网络的处理能力， 推广现有中转场自动化升级的成功经验， 满足未来快递业务需求增
量，本次速运设备自动化升级项目将进一步为相关中转场及仓储中心配置自动化、智能化分拣及仓储
设备，一方面将有效提升各中转场及仓储中心的处理能力和运行效率，并进一步提升公司全网络的运
营效率；另一方面有助于改善公司中转场处理不同类型产品、适应多元化应用场景的能力，满足头部
客户定制化需求，打造具有市场竞争力的仓配一体化服务能力。

2）自动化升级可有效降低人员投入，缩减中转与仓储环节人工成本
快递行业属于劳动力密集型行业，随着我国人口增长放缓、普通劳动力工资水平持续上涨，公司